
4. 12. 2014
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vztah nadací a nadačních fondů v zákoně č.
89/2012 Sb., občanském zákoníku
Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „NOZ“) stejně tak jako zákon 227/1997 Sb., o
nadacích a nadačních fondech (dále jen „zákon o nadacích a nadačních fondech“) bipartici fundací
zachovává, i nadále je tedy rozlišována nadace a nadační fond. Na rozdíl od dřívější právní úpravy
však NOZ upravuje poměry nadačních fondů a nadací odděleně, čímž sleduje zpřehlednění dané
problematiky. Vzájemný vztah právní úpravy nadačních fondů a nadací však již blíže neobjasňuje.

Nadační fond byl poprvé v českém právu zakotven zákonem o nadacích a nadačních fondech. Cílem
tohoto zakotvení byla snaha vytvořit zvláštní právnickou osobu sloužící pro dosahování obecně
prospěšných cílů, která by ovšem, na rozdíl od nadace, nemusela ke svému účelu sloužit trvale.

NOZ nadační fondy zachovává, přičemž právní úpravu nadačních fondů začleňuje do části I., hlavy
II., dílu 3., oddílu 3. s názvem Fundace. Oproti právní úpravě nadací je však právní úprava nadačních
fondů poměrně strohá, přičemž vzájemný vztah těchto dvou institutů a případné užití právní úpravy
nadací pro nadační fondy tam, kde nadační fondy neobsahují svou vlastní právní úpravu, NOZ neřeší.
Otázka vzájemného vztahu právní úpravy těchto dvou institutů přitom může být otázkou v praxi zcela
zásadní.

Jak uvádí autorka Kateřina Ronovská, [1] v úvahu v tomto případě přichází jak využití subsidiarity,
tak i analogie uvnitř nadačního sektoru: Jedním z hlavních principů, který na mnohých místech
zdůrazňuje i důvodová zpráva k NOZ, je zásada autonomie vůle osob. V těch záležitostech, které by
NOZ neupravoval, by se tak mělo přihlížet především k vůli zakladatele. I přes svou značnou strohost
právní úprava nadačních fondů řeší základní otázky s touto oblastí související. Opomenout nelze ani
skutečnost, že právní úprava nadací a nadačních fondů se vyskytuje v NOZ odděleně, což by
nasvědčovalo úmyslu zákonodárce pojmout právní úpravu nadací a nadačních fondů jako právní
úpravu samostatnou. Současná právní úprava nadačních fondů navíc postrádá jakékoliv ustanovení
odkazující na případné subsidiární užití právní úpravy nadací na právní úpravu nadačních fondů tak,
jak zákonodárce činí na jiných místech, například v zákoně 90/2012 Sb., o obchodních společnostech
a družstvech, kde v rámci právní úpravy komanditní společnosti odkazuje na právní úpravu veřejné
obchodní společnosti. Ustanovení, které mělo použitelnost právní úpravy nadací na ostatní druhy
fundací předpokládat, bylo z návrhu NOZ vypuštěno (i když je ovšem otázkou, zda toto vypuštění
sledovalo za cíl vyloučení subsidiarity).

Lze shrnout, že vzájemný vztah nadací a nadačních fondů v NOZ je v současné době nejistý a
připouštějící různé spekulace. Ačkoliv se domnívám, že indicie, na které jsem výše poukazovala,
nasvědčují spíše tomu, že právní úprava nadačních fondů je právní úpravou sice stručnou, nicméně
samostatnou, definitivní vyřešení této otázky přinese pravděpodobně až další vývoj této
problematiky, a to příslušná výkladová stanoviska či soudní rozhodnutí.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-zari-1997-o-nadacich-a-nadacnich-fondech-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-zakon-o-nadacich-a-nadacnich-fondech-3932.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html


Mgr. Lucie Luxová   

--------------------------------------------------------------------------------
[1] RONOVSKÁ, Kateřina. Nadační fond po rekodifikaci soukromého práva. Subsidiarita, či analogie
uvnitř nadačního práva?. Právní rozhledy [online]. 2013, 13 - 14, s. 494 [cit. 2014-09-23]. Dostupné
na www, k dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.ipravnik.cz/cz/clanky/art_8754/nadacni-fond-po-rekodifikaci-soukromeho-prava-subsidiarita-ci-analogie-uvnitr-nadacniho-prava.aspx
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

